stris origo viri huius ad enarrandum laudes suas, antequam virtutes attingamus, nobis sermonis origo sit; ipsius inclyta familia usque ad tempora laudabilium virorum successione ducta, quo nobilitate ab atavis illustrior extitit, eo et strenuitate animi clariores semper peperit viros, quorum quilibet vel Palatinatus vel Banatus, aut alicuius notabilis Baroniae titulo insignis, non solum sibi creditum prudenter administravit officium; verum etiam potentibus armis et gentibus suis regum adiutor, patriaeque defensor fuit et columpna; certi etiam ex eis pro salute reipublicae, dum necessitas ingruebat, vitam ponentes virtutes suas aeternae laudi fuso sanguine commendarunt. Sed progenitorum eius virtutibus magnificis, fortissimisque gestis, quas tum optimarum quarumque linguae, tum vero regalium privilegiorum testimonia magnis celebrant et celebrabunt laudibus, hac vice praeteritis, ex praefati Nicolai Woÿvoda magnificis actibus aliqua excerpentes, pro suarum virtutum merito, posteriorum memoriae hys scriptis transmittimus. Cum enim benemeriti viri alendi sint gloria, cujus omne praeclarum ingenium avidissimum est, aequum est hunc illustribus virum insignem suis praeconiis non fraudare; sed ea futuris seculis diffundere. Quid enim amoenius quam cum gesta virorum fortium ita describuntur, ut non tam nre, ac mente, quam oculis ea se praesentem cernere posteritas putet. In primis itaque id nobis, prout fide dignorum hominum contestatio prodit, referendum occurrit, quod ipse Nicolaus Wayvoda condam gloriosissimo Principe Dno Sigismundo Imperatore, tunc rege Hungariae, auo nostro beatae memoriae, in Curia ejusdem annos juveniles laudabiliter exegit,

in quibus praemiatum sensum, et adultam semper gravitatem prae se ferens, inter ceteros sibi coaetaneos milites militum decus fuit, gloriosumque adhuc eo tempore nomen et splendidissimam famam ingenuis moribus acquisivit; adolescentia vero egregie traducta, strenuis exercitiis ad militares actus se assuefaciens futurorum inclitorum operum suorum fundamenta, certis praesagiis, jecit, et ad dignitates ac honores, quibus nunc insignitus fruitur, liberos sibi ascensus comparavit. Nam quicumque sibi undecunque emolumentum obvenisset, ad patriae tutelam, ad arma, et cetera militiae ornamenta conferebat. Quod vitae genus ab eodem etiam in hac adulta aetate sua facile, constanter et jucunde retinetur; praeclarae autem indolis miles, et imperiali obsequio dignus adhuc eo tunc regis consiliis admissus integerrima fide, devotisque obsequiis praefato avo nostro, consequenterque Serenissimo Principi Domino Alberto regi Hungariae, genitori nostro, felicitatis recordii, tam eo tunc, dum post se se uterque per successum pro reparandis ruinis regni sui Bohemiae, seu contra Teucros, aut alios hostes procedebant, quam etiam in aliis cunctis negotiis gerendis ad tempora vitae utriusque eorundem fidelissima semper sollicitudinis diligentia et strenuis actibus, non solum inseparabiliter adhaesit, sed et continue amplo ornatorum militum agmine adstitit et succurrit; pro quorum insuper honoris amplitudine saepius proprii capitis periculum bello et armis adiit, multorumque carorum militum suorum necem vidit, consequenterque ipso genitore nostro, licet satis intempestive, ut tamen Domino placuit, vita functo, dum regnum nostrum Hungariae, nobis eo tunc apud incunabula, et alie-

nam educationem, aetatem agentibus, ydoneo tutore orbatum, et intus gravissimis odiis exortis fluctuaret, et foris grassante dictorum Teucrorum tyrannide, innumeris affligeretur malis, utpote cum jam ipsi Teucrici vastare agros, diripere villas, homines sine discretionem sexus et aetatis vel trucidare vel educere impune consueverant; et per totas inferiores ipsius regni nostri Hungariae partes usque ad fluvium Ticiae, et item ex altera parte usque ad interiora regni nostri Sclavoniae, vel miserabiliter vastarant vel occuparant, adeoque gravissimo metu jam totum regnum concusserant, ut illud in pendentem ferme ruina positum, miseram sui blasphemorum Christi manibus solam restare putaret occupationem, praefatus Nicolaus de Wylak, tunc primum pariter cum Magnifico Joanne de Hunyad Wayvoda Transilvani, Comites Temesienses, et Capitanei Nandoralbenses, et aliarum inferiorum partium creati, optimum hoc virorum par, hujusmodi eorum titulis non minus, quam acceperant dignitatis et gloriae restituerunt, ipsiusque sublimationis eorum primordia pulcherrimis quibusdam victoriis consecrata fuere. Locato enim et dimisso in illis partibus praefato Joanne Wayvoda cum gentibus ipsius Nicolai, similiter Wayvoda, fusus et in primis victrici bello in terra Serviae prope castrum Nandor Albense Jak Wayvoda Teucrorum, qui tunc castrum Zendrew cum tota ipsa terra Serviae occupatum tenebat, consequenter vero paucis post diebus eisdem autoribus alter Teucrorum exercitus, qui sub Ducatu cujusdam Mezitbegh amplo milite superbus, de gloria praeteritarum victoriarum vividus, partes nostras Transilvanas, solita flagitia acturus, subintravit, adeo laudabiliter conflictus est, ut ipse

quoque exercitus Dux, et filius suus occisi refu-  
sam praedam proprio casu suppleverint, suis ibi-  
dem complicitibus vel fuis vel captis, et paucis  
fuga salvatis; ex quo opere huic regno ea ac-  
cessit utilitas, ut partium Transalpinarum  
Wayvoda, qui adhuc progenitorum nostrorum  
temporibus sacrae hujus regni coronae  
rebellando Teucris se subjecerat, rursus  
huic regno cum tota sua terra se re-  
stituit. Quibus quidem felicibus principiis tan-  
dem gloriosior, et longe excellentior victoriae cu-  
mulus accessit, fractum est enim felicissimo bello,  
strenuaque magnanimitate dicti Johannis Wayvo-  
dae, et gentium ipsius Nicolai, similiter Wayvo-  
dae, in partibus Transalpinis immanium potentiae  
Turcorum undique coactum robur numero, ut  
verisimile fertur, octaginta millia hominum, quod  
Turcorum Dominus sub conductu Basae, sui prin-  
cipalis vices gerentis, in vindictam praeteritae no-  
strorum victoriae, armis et numero instruens, va-  
statis iam partibus Transalpinis, fere totis, e ve-  
stigio in dictas partes nostras Transilvanas, simili-  
ter vastandas ingredi iusserat, quod quidem bellum  
adeo felicissime gestum et victoriosissime confe-  
ctum est, ut antiquis quibuscunque Imperatorum  
triumphis non impar sit; fusa enim innumerabilis  
multitudo hostium, moribundis longe lateque ca-  
daveribus amplissimum certaminis campum thabe-  
fecit, indelebilem cunctis saeculis miserandae suae  
cladis historiam derelinquens innumerabilibus ibi-  
dem hostium majoribus in captivitate redactis,  
amplissimisque thesauris, et omni preciosa exer-  
citus supellectiti in praedam nostrorum deventis,  
et divisis. Tot igitur praeclaris victoriis genti no-  
strae animum et spem subministrantibus cum gran-

dis tandem exercitus, quorum maxima et egregia pars ex gentibus ipsius Nicolai Wayvodae confecta extiterat, armis et numero iustructus, regnum Serviae, seu Rasiae et Bulgariae transgressus usque ad oras Romaniae, quae omnia Teucrorum Dominus antiquis ab annis occupata tenebat, victrici manu penetrasset, praefatus Nicolaus Wayvoda constitutos in terra hostili commilitones et socios sua praesentia viduos non reliquit, quin immo novis aggregatis gentibus per terras inimicas, per mediosque hostes iter faciens, exercitui praedicto se coniunxit, eorumque animos multis praeliis lassatos, novo succursu roboravit. In qua via actum est, ut civitas Sophia, et quam plures aliae civitates, oppida, castra, arcesque, et petrae, illae infidae gentis domicilia nostrorum igne et gladio vastata sint, et crebris, praecipuis sex praeliis, continuae ab hostibus reportatae sint victoriae, totque exercitus salvus, ingentique hostilium hominum et rerum praeda onustus rediit, multis vexillis hostium captis, quae pro aeterna laude horum gestorum ad haec usque tempore ostentantur utpote tot triumphorum illustrium pulcherrima, et praeclara monumenta. Ex quibus secutum est, ut ipse Teucrorum Princeps tremefactus totum regnum Rasiae, cum eiusdem terrae castris, quae antiquitus occupata, quasi huius regni claves, tenebat, manibus illustris Principis Georgii Despoti Rasiae, huius regni membri fidelis, nomine et ex mandato regni Hungariae recipientis restituit, quae per eum usque ad aetatis nostrae tempora pacifice et fideliter possidentur. Rex etiam Bosnae eo respectu ad pristinae obedientiae, quam negaverat, rediit gremium, in qua hucusque constanter perseverat. Quid multa, cum tot felici-

cium rerum successibus, turpis et abominanda Turcorum tyranuides (tyrannis) ab Hungaricae gentis cervicibus fuisset eo tunc foris remota, praefatus Nicolaus Waywoda etiam in internis patriae morbis medendis strenuus pugil assurexit, et quod alii aut timebant, aut contempnebant, ipse pro patriae salute, accuratius suscipiens, et magnificentius audens, inter caeteros actus suos coacto exercitu in — — latrunculos, et internae guer-rae auctores, qui partes Simigienses et Jaurienses non solum vastarunt, sed pene domicilia in eis fixerant, expugnatis eorum munitionibus, fregit, dissipavit, et ejecit, populosque terrarum illarum ex hostium faucibus vi et armis eripiens, non solum detrimentis, sed etiam detrimentorum suspicione solutos reddidit adeo, ut felices sub ejus umbra aspexerint vindictam hominum sceleratorum, ex quibus omnibus secutum est, ut regno nostro Hungariae, non solum externis malis erepto, sed et interna pace composito, tota natio et respublica submotis, sublatisque civilibus bellis, et internis turbinibus, qui paulo ante et voluntates et mentes eius gentis a se se distraxerant, unione invicem iuncta, Nos Dominum suum naturalem, genitoris et avi, regum suorum successorem, et haeredem regem declaravit, suscepit et cognovit, tandemque congregatione habita et personalis omnium majorum ad nos accessit: fidelissimamque nobis obedientiam exhibuit, et ostendit. Ut igitur (sequitur donatio). Datum Posonii in festo exaltationis sanctae Crucis Anno Domini MCCCCLIII. Regni autem nostri anno quarto decimo.“

Ex archivo Camerali.

*VI. Moldavia et partes Transalpinæ regni Hungariæ  
iuris. A, 1477.*

Nos Mathias Dei gratia, Rex etc. Memoriae commendamus — universis quod — consideratis integerrima fide — et variis servitorum generibus fidelis nostri Magnifici Comitis Stephani de Báthor, Judicis Curiae nostrae, quae ipse sacrae imprimis regni nostri Hungariæ Coronae, tandemque Maiestati nostrae — praesertim vero in conflictibus et pugnis acerrimis, bellisque et exercituationibus tam adversus Turcos, totius fidei catholicae, et religionis christianae hostes inimicissimos, quam etiam Bohemos hereticos, aliosque nostros et regni nostri aemulos, saepe numero instauratis, nec non in expugnatione diversorum castrorum et fortalitorum tam in provinciis Turcorum, quam etiam in Bohemia, Moravia et Silesia, per nos facta, — — exhibuit, et impendit. Inter quae quidem praeclara servitia et alia, quae plurima sunt, omittamus, haec quae novissime peregit, — — specialiter recensere — dignum duximus. Superiori siquidem anno, cum post obsidionem castri Szabath, quod favente Deo a Turcis gloriose expugnavimus, cui quidem expugnationi idem Comes Stephanus non modo interfuit, verum etiam totis animi et qualitatis viribus affuit, feliciter Budam reversi fuisset, et inter alias varias curas et sollicitudines nostras, quibus pro statu et defensione imprediti fueramus, Serenissimam reginam Beatricem, de Aragonia, sponsam nostram ad hoc regnum nostrum traduxit, et solemnitati nuptiarum, quas iam tandem Deo auxiliante feliciter celebravimus, vacare habemus, Turcorum Imperator, qui christianorum sanguine satiari ne-

quit, nostram sentiens occupationem, coactis et adunatis undique viribus et copiis, maxima cum manu, regnumque ac Provinciam nostram Moldaviae, cum ope et adiutorio perfidi Bozorad, Vajvodae partium Transalpinarum, regni nostri, qui a Maiestate nostra, et sacra corona defecerat, subintravit, et totam eam fere provinciam ditioni suae subjugavit, cui cum propter praefatas curas et occupationes nostras, subito personaliter occurrere et obvenire non poteramus majestatis nostrae in persona, ipsum Comitem Stephanum de coetu aliorum fidelium nostrorum elegimus, ad hujusmodi expeditionis usus, et is virtute et industria cum auxilio et ope certorum fidelium nostrorum praefatum Turcorum imperatorem vicit, et in turpem fugam convertit, provinciamque ipsam liberam et nobis pacatam reliquit. Tandem vero fugato et expulso de Moldavia ipso Turcorum Imperatore, de nostra commissione et speciali mandato, se et gentes suas adversus praedictum perfidum Bozorad Vayvodam et provinciam Transalpinam convertit, ibique ipsum Bozorad, simul cum reliquiis Turcorum, quos imperator ipse pro praesidio, et defensione ipsius Bozorad, et provinciae illius Transalpiniae, locasset, similiter fudit, et profligavit, ac de ipsa provincia turpiter auffugere coëgit, et alterum Vajvodam, quem nos elegeramus, in eadem provincia fideliter reliquit. Volentes igitur etc. (Sequitur donatio terrarum) quae per defectum seminis Joannis de Maroth ad regium Fiscum erant devolutae. Datum Budae in festo Sanctissimi corporis Christi Anno eiusdem MCDLXXVII.“